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En el mes de julio del 2015, la producción agropecuaria a 
precios del 2007 se incrementó  en 4,9% en relación con 
similar mes del año 2014, como resultado de la mayor 
producción del subsector agrícola (4,0%), así como del 
subsector pecuario (6,5%) que viene mostrando un 
crecimiento sostenido en el presente año.

En el período acumulado enero – julio de 2015, la 
producción agropecuaria mostró un crecimiento de 2,4%, 
comparativamente con similar periodo del año 2014. Este 
comportamiento se debió a la mayor producción tanto 
del subsector agrícola (0,7%) como del subsector pecuario 
(5,5%).

Julio 2015/2014

Subsector Agrícola

En el mes de julio del 2015, el subsector agrícola tuvo 
un crecimiento de 4,0%, básicamente por la mayor 
producción obtenida de: arroz cáscara que creció en 15% 
(principalmente en Lambayeque debido a las mayores 
siembras realizadas en el mes de febrero por disponibilidad 
de agua de riego), mandarina que se incrementó en 34% 
(por mayor superficie cosechada en Ica), palta aumentó en 
22% (mayor superficie cosechada en Ica y Lima), café que 
creció en 5% (mejora de rendimientos en Junín y Jaén luego 
de la incidencia de la roya amarilla en años anteriores), maca 
que creció en 99% (mayor superficie sembrada y cosechada 
en Junín y Pasco, aunada a la mejora de los rendimientos), 
papa que creció en 7% (mayor superficie sembrada en 
Junín en los meses de diciembre y enero y recuperación 
de los rendimientos en Cusco), páprika que se incrementó 
en 62% (mayor superficie sembrada en Lima y adelanto de 
siembras y cosechas en Piura) y cebada grano que creció 
en 15% (mayor superficie cosechada en La Libertad, Cusco 
y Apurímac).

Por su parte, los productos agrícolas que disminuyeron 
su producción mensual fueron: aceituna que disminuyó 
en 84% (principalmente en Tacna y Arequipa por factores 
climáticos desfavorables que afectaron la floración), cebolla 
que disminuyó en 34% (menores siembras y cosechas en 
Arequipa), maíz amarillo duro que fue menor en 6% (menor 

superficie sembrada en el mes de marzo en La Libertad y 
San Martín), quinua que disminuyó en 34% (por menores 
siembras realizadas en Arequipa y Junín influenciadas por 
los bajos precios) y algodón rama que disminuyó en 10% 
(principalmente por menores siembras realizadas en La 
Libertad).

Subsector Pecuario
En el mes de julio 2015, el subsector pecuario registró un 
incremento de 6,5% en relación con el mismo mes del 
año anterior. Dicho aumento se debió particularmente a 
la mayor producción de: ave que aumentó en 11% (mayor 
saca de pollo en Lima, La Libertad e Ica, resultado de una 
mayor colocación de pollos ‘BB’ de la línea carne); huevo 
de gallina que creció en 5% (mayor carga acumulada de 
gallinas de la línea postura en Ica, Lima y La Libertad) y leche 
cruda de vaca que se incrementó en 3% (mayor población 
de ganado lechero en Arequipa y Cajamarca).

Enero -  Julio 2015/2014

Subsector Agrícola
En el periodo acumulado enero – julio del 2015, el subsector 
agrícola tuvo un crecimiento de 0,7%, principalmente 
por la mayor producción obtenida de: arroz cáscara que 
creció en 10% (mayor superficie sembrada y cosechada 
en Piura y Lambayeque por la mayor disponibilidad del 
recurso hídrico), café pergamino que creció en 6% (mayor 
producción en Junín, Puno y Amazonas por la recuperación 
paulatina de las plantaciones luego del ataque de la roya en 
los años anteriores), papa que creció en 3% (principalmente 
en Puno, Pasco y Cusco por la mayor superficie sembrada y 

2014       2015 
Sector / subsector

JulioEnero-julio

PERU: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
(millones de soles a precios 2007)

Var. % 2014       2015 Var. %
SECTOR AGROPECUARIO
Subsector agrícola
Subsector pecuario   

19 427 19 893 2,4 2 669 2 801 4,9
12 536 12 622 0,7 1 652 1 719 4,0

6 891 7 271 5,5 1 016 1 082 6,5

Nota: Cifras provisionales
Fuente: SIEA
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Leche cruda de vaca 
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Maíz amarillo duro 
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Huevo de gallina 

Café pergamino 

Arroz cáscara 

Aves de corral 

Perú: Principales productos que incidieron en el crecimiento
 de la producción agropecuaria 

Enero - julio 2015 (puntos porcentuales) 

VBP Agro  
enero - julio 2015 

2,4% 

Fuente: SIEA 
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mejora en los rendimientos) y maíz amarillo duro que creció 
en 6% (mayor superficie sembrada en Ica, Ancash y Huánuco). 
También se tuvo una mayor producción de uva, mandarina y 
palta que incrementaron en 9%, 13% y 6% respectivamente, 
debido a la mayor superficie en producción en Ica y Lima. 
Así mismo, la producción de espárrago creció en 3% debido 
a la mayor superficie cosechada en La Libertad, Lima e Ica.

Arroz cáscara

Café

Papa

Quinua

Contrariamente, los productos agrícolas que disminuyeron 
su producción en el periodo de análisis fueron: aceituna 
que disminuyó en 75% (principalmente en Tacna y 
Arequipa por factores climáticos adversos que afectaron 
la floración del cultivo), mango que disminuyó en 43% 
(menor producción en Piura y Lambayeque por las 
condiciones climáticas desfavorables que se dieron 
durante la floración) y caña de azúcar para azúcar que 
se redujo en 14% (menor producción y rendimientos 
en Lambayeque, La Libertad y Lima). La producción de 
algodón sin desmotar, páprika y tomate disminuyó en 
18%, 28% y 21% respectivamente, debido a las menores 
siembras realizadas en Ica principalmente. Finalmente, 
la producción de cebolla disminuyó en 7% debido a la 
menor superficie sembrada en Arequipa.

Subsector Pecuario
Entre enero – julio del 2015, el subsector pecuario registró 
un incremento de 5,5% respecto al mismo periodo del año 
anterior, debido particularmente a un incremento de la 
producción de: ave de corral 8% (mayor saca de pollo en 
Lima y La Libertad, como resultado de la mayor colocación 
de pollos ‘BB’ de la línea de carne); huevo de gallina que 
creció en 7% (mayor población de gallinas de la línea 
postura en Lima, Ica y La Libertad) y leche cruda de vaca 
que aumentó en 3% (mayor población en Cajamarca, Lima 
y Arequipa).
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Gráfico N° 1

Perú: Producción de Arroz cáscara  

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 2 
Perú: Producción de Café 

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 3 
Perú: Producción de Papa 

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 4 
Perú: Producción de Quinua 

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Ave

Huevo de gallina

Leche cruda de vaca

Producción Agropecuaria según zonas 
geográficas: enero – julio

En el periodo enero – julio del 2015, en la zona norte, 
formada por las regiones: Tumbes, Piura, Lambayeque, La 
Libertad, Cajamarca y Amazonas; comparativamente con el 
mismo período del año anterior, se registra un crecimiento 
de la actividad agropecuaria de 2,8%. Las Regiones 

que incrementaron su producción fueron: Piura (11%), 
Lambayeque (7%), La Libertad (1%) y Amazonas (2%). Los 
productos que incrementaron su producción fueron: arroz 
cáscara (17%), café pergamino (6%), frijol grano seco (28%), 
piquillo (130%), ave de corral (4%) y leche cruda de vaca 
(5%).

La Zona Centro, integrada por las regiones de: Ancash, 
Lima, Ica, Huánuco, Pasco, Junín y Huancavelica; registró 
un incremento en los niveles de producción del 6,3%, 
sustentado en el crecimiento de las regiones: Lima (9%), 
Junín (8%), Pasco (15%), Ancash (8%) y Huánuco (4,2%). Así 
mismo, los productos que incrementaron su producción 
en esta zona fueron: café pergamino (26%), uva (13%), maíz 
amarillo duro (15%), espárrago (8%), aves de corral (11%) y 
huevo de gallina para consumo (9%).

La Zona Sur, compuesta por las regiones de: Arequipa, 
Moquegua, Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno; 
registró un decrecimiento de 2,8%, por los menores 
niveles de producción obtenidos en las regiones de: Tacna 
(-39%), Arequipa (-6%) y Apurímac (-2%). En esta zona se 
observaron niveles de producción decrecientes en los 
siguientes productos: aceituna (-76%), cebolla (-14%), 
café pergamino (-7%), cacao (-11%), vacuno (-1%), fibra de 
alpaca (-5%) y fibra de llama (-12%). 

Finalmente, la Zona Oriente, integrada por San Martín, 
Loreto, Ucayali y Madre de Dios; mostró un decrecimiento 
de 1,1%, en relación con el mismo período del año anterior, 
explicado por la menor producción en las regiones 
de: San Martín (-3%) y Loreto (-1%). Los productos que 
disminuyeron su producción fueron: plátano (-5%), maíz 
amarillo duro (-7%), cacao (-5%), arroz cáscara (-1%), huevo 
de gallina (-1%), leche cruda de vaca (-1%) y ovino (-6%).

p/: Provisional

Zonas y Regiones

 PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
SEGÚN ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

enero - julio julio
Variación porcentual 2015/2014/p

2,4 4,9

2,8 5,4

6,3 14,0

-2,8 -9,5

-1,1 -1,9

Gráfico N° 5 
Perú: Producción de Ave

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 6 

Perú: Producción de Huevo de Gallina 

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 7 
Perú: Producción de Leche Cruda de Vaca 
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ANEXOS

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

TOTAL 19 427,4 19 892,9 2,4 2 668,8 2 800,8 4,9

12 534,1 12 620,3 0,7 1 650,5 1 717,4 4,1

Cereales 2 921,2 3 160,7 8,2 530,9 577,2 8,7

Hortalizas 1 642,0 1 598,6 ‐2,6 205,3 197,1 ‐4,0

Frutas y nueces 2 142,7 2 145,7 0,1 233,2 269,7 15,7

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos 409,7 202,9 ‐50,5 64,3 27,4 ‐57,3

Raíces y tubérculos comesFbles con alto contenido de almidón o inulina 2 053,3 2 126,0 3,5 158,8 168,2 5,9

CulFvos esFmulantes, de especias y aromáFcos 1 180,7 1 243,8 5,3 187,3 199,8 6,6

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 269,7 278,3 3,2 69,0 74,5 7,9

CulFvos de azúcar 468,3 403,0 ‐13,9 64,4 59,2 ‐8,0

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores cortadas y flores en 

capullo, tabaco en rama, y caucho natural
1 446,6 1 461,3 1,0 137,5 144,5 5,1

6 890,9 7 271,0 5,5 1 016,3 1 082,1 6,5

Animales vivos 5 253,0 5 565,7 6,0 793,7 850,8 7,2

Leche cruda 933,6 959,4 2,8 129,1 133,0 3,1

Huevo de gallina u otras aves, con cáscara, frescos 637,8 681,6 6,9 92,6 97,5 5,3

Otros productos animales 66,5 64,3 ‐3,4 0,9 0,8 ‐15,5

Productos forestales y de la tala 2,4 1,7 ‐28,1 2,0 1,2 ‐37,2

Productos forestales no madereros 2,4 1,7 ‐28,1 2,0 1,2 ‐37,2

Nota: Cifra provisional

Elaboración: MINAGRI ‐ DGESEP ‐ Dirección de EstadísFca Agraria 

PRODUCTOS AGROPECUARIOS

Productos de la agricultura, horMcultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos animales (excluyendo carne)

 Enero ‐ julio Julio

C. 1  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, POR DIVISIONES

        (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Agropecuario Agricola Pecuario

Enero ‐ julio Julio Enero ‐ julio Julio Enero ‐ julio Julio

2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. %

SECTOR / 

SUBSECTOR
19 427,4 19 892,9 2,4 2 668,8 2 800,8 4,9 12 536,5 12 622,0 0,7 1 652,5 1 718,6 4,0 6 890,9 7 271,0 5,5 1 016,3 1 082,1 6,5

Amazonas 713,3 729,4 2,3 119,8 125,4 4,7 626,3 640,7 2,3 107,8 113,2 5,0 87,0 88,8 2,0 12,0 12,2 2,2

Ancash 466,1 501,9 7,7 57,5 67,4 17,2 319,4 350,9 9,9 36,9 45,8 24,2 146,7 150,9 2,8 20,7 21,6 4,7

Apurímac 352,8 344,3 ‐2,4 55,9 51,8 ‐7,3 280,0 271,9 ‐2,9 46,2 42,3 ‐8,4 72,8 72,4 ‐0,6 9,7 9,5 ‐2,1

Arequipa 1 484,3 1 390,4 ‐6,3 199,2 179,7 ‐9,8 873,5 769,4 ‐11,9 110,5 86,1 ‐22,1 610,9 621,1 1,7 88,7 93,6 5,6

Ayacucho 472,1 473,5 0,3 53,6 52,9 ‐1,3 336,5 343,7 2,1 34,2 35,3 3,0 135,6 129,8 ‐4,3 19,4 17,7 ‐9,0

Cajamarca 1 013,9 1 014,3 0,0 172,5 164,2 ‐4,8 660,1 653,3 ‐1,0 119,3 110,9 ‐7,0 353,9 361,0 2,0 53,3 53,3 0,1

Cusco 804,1 837,9 4,2 82,0 91,4 11,5 625,7 653,0 4,4 57,4 65,1 13,3 178,4 184,9 3,6 24,6 26,4 7,1

Huancavelica 280,5 260,7 ‐7,1 31,7 29,0 ‐8,6 211,4 192,3 ‐9,0 21,7 19,3 ‐11,5 69,1 68,3 ‐1,1 9,9 9,7 ‐2,2

Huánuco 625,7 652,0 4,2 88,3 93,5 5,9 480,4 497,2 3,5 63,2 67,0 5,9 145,4 154,8 6,5 25,1 26,5 5,9

Ica 1 335,3 1 338,7 0,3 160,6 201,0 25,2 879,9 874,5 ‐0,6 95,9 130,9 36,4 455,3 464,2 1,9 64,7 70,2 8,5

Junin 1 003,2 1 084,8 8,1 112,3 138,2 23,0 880,3 952,2 8,2 94,5 119,1 26,0 122,9 132,6 7,9 17,8 19,1 7,0

La Libertad 2 288,3 2 310,1 1,0 317,0 309,3 ‐2,4 1 376,4 1 363,2 ‐1,0 183,8 170,3 ‐7,3 911,8 946,9 3,8 133,3 139,0 4,3

Lambayeque 622,8 666,0 6,9 95,4 144,7 51,7 506,5 550,0 8,6 78,8 127,5 61,8 116,2 116,0 ‐0,2 16,6 17,2 4,0

Lima 3 404,4 3 705,2 8,8 485,6 538,3 10,9 972,4 997,5 2,6 119,0 129,4 8,8 2 432,0 2 707,7 11,3 366,6 408,9 11,5

Loreto 295,5 292,6 ‐1,0 39,9 40,1 0,4 216,1 210,3 ‐2,7 28,1 28,3 0,8 79,5 82,3 3,6 11,9 11,8 ‐0,6

Pasco 234,7 270,6 15,3 35,5 39,7 11,8 178,7 213,8 19,6 27,6 30,9 12,2 56,0 56,8 1,4 8,0 8,8 10,6

Piura 771,2 859,0 11,4 205,1 224,6 9,6 592,5 676,0 14,1 178,4 196,5 10,2 178,8 183,0 2,4 26,7 28,2 5,5

Puno 1 158,8 1 241,6 7,1 61,8 63,4 2,5 774,4 853,3 10,2 7,4 8,6 16,2 384,5 388,3 1,0 54,4 54,7 0,6

Madre de Dios 60,6 65,2 7,5 8,4 8,6 1,6 31,9 35,4 11,0 4,0 4,1 1,4 28,7 29,7 3,7 4,4 4,5 1,9

Moquegua 86,0 91,8 6,7 9,5 10,5 10,3 66,2 72,4 9,4 6,8 7,7 13,9 19,8 19,4 ‐2,1 2,7 2,8 1,4

Tacna 391,0 238,8 ‐38,9 58,3 21,3 ‐63,4 317,2 159,9 ‐49,6 47,1 10,1 ‐78,5 73,8 78,9 6,9 11,2 11,2 ‐0,1

Tumbes 118,9 101,8 ‐14,4 17,4 9,4 ‐46,2 107,6 91,0 ‐15,4 15,8 7,8 ‐50,6 11,3 10,7 ‐4,6 1,7 1,6 ‐4,8

San MarQn 1 190,8 1 158,3 ‐2,7 166,2 160,8 ‐3,3 1 033,0 1 002,4 ‐3,0 142,3 136,5 ‐4,1 157,7 155,9 ‐1,1 23,9 24,3 1,6

Ucayali 253,0 264,2 4,4 35,1 35,5 1,2 190,0 197,6 4,0 25,9 26,1 1,0 63,0 66,6 5,8 9,2 9,4 1,8

Nota: Cifra provisional

Elaboración: MINAGRI ‐ DGESEP ‐ Dirección de EstadísZca Agraria 

C. 2  PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA, POR DEPARTAMENTO

       (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento
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Enero  ‐ julio Julio

2014  2015  Var. % 2014  2015  Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 19 427,4 19 892,9 2,4 2 668,8 2 800,8 4,9

Subsector agrícola 12 536,5 12 622,0 0,7 1 652,5 1 718,6 4,0

Trigo 103,2 106,9 3,6 54,8 58,9 7,5

Maíz amarillo duro 495,2 526,4 6,3 90,3 84,9 ‐6,0

Maíz amiláceo 328,9 331,3 0,7 60,3 64,6 7,1

Maíz morado 10,2 11,2 9,5 0,8 0,5 ‐42,6

Arroz cáscara 1 754,1 1 933,3 10,2 274,1 315,0 14,9

Cebada grano 109,3 112,8 3,2 37,1 42,6 14,9

Avena grano 10,9 12,2 12,0 1,6 2,3 41,9

Quinua 99,5 110,6 11,1 11,0 7,3 ‐33,6

Espárrago 581,1 596,5 2,7 63,2 66,5 5,2

Alcachofa 39,4 38,6 ‐2,1 5,4 4,1 ‐23,1

Sandía 20,8 18,7 ‐10,1 1,8 1,4 ‐21,2

Melón 6,0 5,5 ‐7,9 0,5 0,2 ‐55,4

Rocoto 10,9 17,4 60,2 1,6 2,6 59,1

Ají 39,8 34,6 ‐13,0 4,6 5,3 15,3

Páprika 124,5 89,1 ‐28,5 9,2 14,9 62,2

Piquillo 5,6 13,0 129,8 0,9 1,2 32,0

Pimiento 13,6 10,6 ‐22,2 0,4 0,6 61,2

Tomate 115,4 90,9 ‐21,2 10,8 9,6 ‐11,0

Zapallo 57,8 64,3 11,2 9,9 9,4 ‐4,8

Arveja grano verde 76,5 76,7 0,3 11,8 10,0 ‐15,1

Haba grano verde 28,3 29,2 3,2 1,7 1,6 ‐4,1

Zanahoria 31,4 31,3 ‐0,3 4,1 5,0 22,8

Ajo 22,4 23,0 2,7 3,9 4,5 16,2

Cebolla 187,8 174,0 ‐7,3 49,5 32,8 ‐33,7

Cebolla china 5,7 5,4 ‐6,0 0,9 0,8 ‐8,9

Maíz choclo 162,6 157,1 ‐3,4 8,6 8,5 ‐1,3

Palta 321,9 339,9 5,6 41,9 51,3 22,4

Plátano 420,6 413,9 ‐1,6 58,6 59,8 2,0

Mango 184,0 105,6 ‐42,6 0,1 0,2 247,9

Papaya 25,1 24,6 ‐1,9 3,4 3,3 ‐4,2

Piña 96,5 102,6 6,3 10,9 12,9 18,1

Maracuyá 18,5 26,8 44,8 1,8 3,1 73,0

Granadilla 43,7 38,1 ‐12,8 5,6 6,3 12,6

Chirimoya 19,7 22,0 11,8 1,5 1,6 7,8

Limón suWl 74,5 75,9 1,9 8,5 8,3 ‐2,7

Naranja 121,8 122,5 0,6 31,5 33,6 6,7

Mandarina 165,4 186,3 12,6 28,9 38,7 34,0

Tangelo 35,3 41,5 17,6 12,9 18,0 39,5

Uva 337,2 367,1 8,9 6,5 11,6 76,9

Fresa 7,3 5,3 ‐27,9 1,3 0,6 ‐54,5

Manzana 72,1 73,9 2,5 7,5 6,9 ‐8,8

Melocotón 42,7 40,5 ‐5,3 4,0 4,1 4,0

sigue…

Principales productos

C. 3  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, POR PRINCIPALES PRODUCTOS

         AGRICOLAS Y PECUARIOS

         (Millones de nuevos soles a precios 2007)
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continúa Cuadro 3

 Enero ‐ julio Julio

2014  2015  Var. % 2014  2015  Var. %

Lúcuma 25,0 24,0 ‐3,9 0,8 1,1 37,9

Pecana 15,9 17,5 10,0 3,5 4,5 27,5

Pacae 13,3 14,0 5,8 0,3 0,2 ‐14,1

Tuna 37,3 39,1 4,7 0,7 0,7 ‐6,7

Aceituna 281,9 71,1 ‐74,8 47,9 7,8 ‐83,8

Palma aceitera 109,0 114,9 5,5 13,3 17,4 31,2

Papa 1 609,7 1 650,4 2,5 98,5 105,0 6,5

Camote 62,1 63,1 1,7 10,7 8,6 ‐19,9

Yuca 217,6 232,7 6,9 32,7 32,3 ‐1,2

Maca 9,6 22,8 137,7 6,6 13,1 98,6

Oca 41,6 43,2 3,9 2,3 2,7 16,1

Olluco 87,8 87,2 ‐0,6 6,8 5,6 ‐17,7

Mashua 10,1 10,2 0,4 0,4 0,1 ‐61,3

Café pergamino 911,3 964,8 5,9 140,9 148,3 5,3

Té 1,4 2,5 76,5 0,1 0,2 125,6

Cacao 265,3 274,6 3,5 45,3 50,6 11,6

Frijol grano seco 110,3 112,8 2,2 25,2 27,2 8,1

Pallar grano seco 2,5 7,1 190,4 1,4 5,6 293,4

Caupí frijol chiclayo 11,3 9,1 ‐19,6 1,9 1,3 ‐31,3

Haba grano seco 85,7 88,4 3,2 18,5 17,8 ‐3,6

Garbanzo grano seco 0,0 0,1 67,6 0,0 0,0 ‐69,1

Lenteja grano seco 5,1 3,8 ‐25,4 3,6 2,8 ‐23,4

Arveja grano seco 41,8 42,3 1,3 14,2 14,6 2,7

Tarhui o chocho 7,9 9,2 16,3 1,8 2,7 52,1

Caña de azúcar para azúcar 362,8 313,1 ‐13,7 42,5 44,0 3,5

Alfalfa 495,7 502,6 1,4 50,0 53,1 6,2

Algodón sin desmotar 211,5 172,8 ‐18,3 21,0 18,9 ‐10,3

Orégano 47,3 44,2 ‐6,6 2,0 3,5 72,2

Achiote 2,4 1,7 ‐28,1 2,0 1,2 ‐37,2

Otros 1 026,3 1 075,5 4,8 114,1 112,5 ‐1,4

Subsector Pecuario 6 890,9 7 271,0 5,5 1 016,3 1 082,1 6,5

Vacuno 980,9 987,6 0,7 152,9 153,1 0,1

Ovino 251,9 256,1 1,7 40,5 41,2 1,7

Caprino 34,3 33,2 ‐3,0 5,3 5,1 ‐2,3

Alpaca 140,1 142,6 1,8 22,9 23,0 0,1

Llama 20,0 20,1 0,7 3,2 3,2 0,2

Porcino 367,0 384,9 4,9 56,2 58,2 3,6

Ave 3 459,0 3 741,1 8,2 512,7 567,1 10,6

Leche 933,6 959,4 2,8 129,1 133,0 3,1

Huevo 637,8 681,6 6,9 92,6 97,5 5,3

Fibra alpaca 30,4 28,8 ‐5,4 0,2 0,1 ‐39,2

Fibre llama 2,0 1,8 ‐12,2 0,0 0,0 ‐8,2

Lana 34,1 33,7 ‐1,1 0,7 0,7 ‐10,0

Nota: Cifra provisional

Elaboración: MINAGRI ‐ DGESEP ‐ Dirección de Estadís\ca Agraria 

Principales productos
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Enero  ‐ julio julio

2014  2015   Var. % 2014  2015   Var. %

SECTOR AGROPECUARIO

Subsector agrícola

Trigo 126,2 130,7 3,6 67,0 72,0 7,5

Maíz amarillo duro 754,1 801,7 6,3 137,6 129,3 ‐6,0

Maíz amiláceo 272,1 274,1 0,7 49,9 53,5 7,1

Maíz morado 12,4 13,5 9,5 1,0 0,6 ‐42,6

Arroz cáscara 2 147,8 2 367,1 10,2 335,6 385,7 14,9

Cebada grano 178,0 183,7 3,2 60,4 69,5 14,9

Avena grano 14,4 16,1 12,0 2,1 3,0 41,9

Quinua 81,4 90,5 11,1 9,0 6,0 ‐33,6

Espárrago 190,5 195,5 2,7 20,7 21,8 5,2

Alcachofa 27,0 26,4 ‐2,1 3,7 2,8 ‐23,1

Sandía 55,4 49,8 ‐10,1 4,8 3,8 ‐21,2

Melón 12,4 11,5 ‐7,9 1,0 0,4 ‐55,4

Rocoto 9,8 15,7 60,2 1,4 2,3 59,1

Ají 30,4 26,4 ‐13,0 3,5 4,1 15,3

Páprika 20,3 14,6 ‐28,5 1,5 2,4 62,2

Piquillo 4,1 9,4 129,8 0,7 0,9 32,0

Pimiento 13,3 10,3 ‐22,2 0,4 0,6 61,2

Tomate 163,9 129,2 ‐21,2 15,3 13,6 ‐11,0

Zapallo 136,4 151,7 11,2 23,4 22,2 ‐4,8

Arveja grano verde 90,2 90,5 0,3 14,0 11,8 ‐15,1

Haba grano verde 56,5 58,3 3,2 3,3 3,2 ‐4,1

Zanahoria 98,5 98,3 ‐0,3 12,7 15,7 22,8

Ajo 21,1 21,7 2,7 3,7 4,3 16,2

Cebolla 343,2 318,1 ‐7,3 90,5 60,0 ‐33,7

Cebolla china 13,2 12,4 ‐6,0 2,0 1,8 ‐8,9

Maíz choclo 291,4 281,6 ‐3,4 15,4 15,2 ‐1,3

Palta 274,3 289,7 5,6 35,7 43,7 22,4

Plátano 1 241,7 1 222,0 ‐1,6 173,1 176,5 2,0

Mango 338,8 194,5 ‐42,6 0,1 0,4 247,9

Papaya 87,9 86,2 ‐1,9 12,1 11,5 ‐4,2

Piña 258,3 274,7 6,3 29,2 34,5 18,1

Maracuyá 28,4 41,1 44,8 2,7 4,7 73,0

Granadilla 32,5 28,3 ‐12,8 4,1 4,7 12,6

Chirimoya 15,0 16,8 11,8 1,2 1,3 7,8

Limón suWl 172,4 175,7 1,9 19,7 19,2 ‐2,7

Naranja 282,8 284,4 0,6 73,2 78,1 6,7

Mandarina 228,9 257,8 12,6 40,0 53,6 34,0

Tangelo 66,9 78,7 17,6 24,5 34,2 39,5

Uva 236,6 257,6 8,9 4,6 8,1 76,9

Fresa 8,1 5,8 ‐27,9 1,4 0,6 ‐54,5

Manzana 108,0 110,8 2,5 11,3 10,3 ‐8,8

Melocotón 32,0 30,3 ‐5,3 3,0 3,1 4,0

sigue…

Principales productos

C. 4  PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, POR PRINCIPALES PRODUCTOS

          AGRÍCOLAS Y PECUARIOS

         (miles de toneladas)
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continúa Cuadro 4

 Enero  ‐ julio Julio

2014  2015   Var. % 2014  2015   Var. %

Lúcuma 14,9 14,3 ‐3,9 0,5 0,6 37,9

Pecana 2,2 2,4 10,0 0,5 0,6 27,5

Pacae 37,9 40,1 5,8 0,8 0,7 ‐14,1

Tuna 73,6 77,1 4,7 1,5 1,4 ‐6,7

Aceituna 132,6 33,4 ‐74,8 22,5 3,7 ‐83,8

Palma aceitera 351,2 370,3 5,5 42,7 56,0 31,2

Papa 3 563,7 3 653,8 2,5 218,1 232,4 6,5

Camote 141,7 144,1 1,7 24,4 19,6 ‐19,9

Yuca 652,3 697,5 6,9 98,0 96,8 ‐1,2

Maca 14,7 35,0 137,7 10,2 20,2 98,6

Oca 88,4 91,8 3,9 4,9 5,7 16,1

Olluco 181,5 180,4 ‐0,6 14,0 11,5 ‐17,7

Mashua 28,6 28,7 0,4 1,1 0,4 ‐61,3

Café pergamino 190,2 201,4 5,9 29,4 31,0 5,3

Té 3,0 5,3 76,5 0,2 0,4 125,6

Cacao 52,6 54,5 3,5 9,0 10,0 11,6

Frijol grano seco 1/ 54,9 56,1 2,2 12,5 13,5 8,1

Pallar grano seco 0,8 2,3 190,4 0,5 1,8 293,4

Caupí frijol chiclayo 7,8 6,3 ‐19,6 1,3 0,9 ‐31,3

Haba grano seco 75,0 77,3 3,2 16,2 15,6 ‐3,6

Garbanzo grano seco 0,0 0,0 67,6 0,0 0,0 ‐69,1

Lenteja grano seco 2,7 2,0 ‐25,4 1,9 1,5 ‐23,4

Arveja grano seco 29,3 29,7 1,3 10,0 10,2 2,7

Tarhui o chocho 5,6 6,5 16,3 1,3 1,9 52,1

Caña de azúcar para azúcar 6 169,4 5 324,3 ‐13,7 722,5 747,6 3,5

Alfalfa 4 245,0 4 304,0 1,4 427,9 454,5 6,2

Algodón sin desmotar 82,8 67,7 ‐18,3 8,2 7,4 ‐10,3

Orégano 9,4 8,8 ‐6,6 0,4 0,7 72,2

Achiote 1,4 1,0 ‐28,1 1,2 0,7 ‐37,2

Subsector pecuario

Vacuno 2/ 224,8 226,4 0,7 35,1 35,1 0,1

Ovino 2/ 51,7 52,5 1,7 8,3 8,4 1,7

Caprino 2/ 9,3 9,0 ‐3,0 1,4 1,4 ‐2,3

Alpaca  2/ 17,5 17,8 1,8 2,9 2,9 0,1

Llama 2/ 5,6 5,7 0,7 0,9 0,9 0,2

Porcino  2/ 103,3 108,3 4,9 15,8 16,4 3,6

Ave 2/ 919,4 994,4 8,2 136,3 150,7 10,6

Leche 1 123,4 1 154,5 2,8 155,4 160,1 3,1

Huevo 206,5 220,7 6,9 30,0 31,6 5,3

Fibra alpaca 1,7 1,6 ‐5,4 0,0 0,0 ‐39,2

Fibra llama 0,3 0,3 ‐12,2 0,0 0,0 ‐8,2

Lana 7,9 7,8 ‐1,1 0,2 0,2 ‐10,0

Nota: Cifra provisional

1/ Incluye frijol bayo, caballero, canario, cocacho, panamito, larán

2/ Animales en pie

Elaboración: MINAGRI ‐ DGESEP ‐ Dirección de Estadís^ca Agraria 

Principales productos
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2011   2012   2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011  2013/2012  2014/2013  2015/2014 

SECTOR AGROPECUARIO 17 772,3 18 852,8 19 263,2 19 427,4 19 892,9 5,4 6,1 2,2 0,9 2,4

SUBSECTOR AGRICOLA 11 733,9 12 488,3 12 576,6 12 536,5 12 622,0 4,7 6,4 0,7 ‐0,3 0,7

Trigo 97,9 111,2 110,2 103,2 106,9 ‐8,3 13,6 ‐0,9 ‐6,3 3,6

Maíz amarillo duro 461,5 531,9 513,4 495,2 526,4 ‐6,4 15,3 ‐3,5 ‐3,5 6,3

Maíz amiláceo 279,5 310,7 341,1 328,9 331,3 ‐4,1 11,2 9,8 ‐3,6 0,7

Maíz morado 9,9 10,1 11,0 10,2 11,2 5,4 2,3 8,7 ‐7,1 9,5

Arroz cáscara 1 578,8 1 889,3 1 951,5 1 754,1 1 933,3 ‐10,3 19,7 3,3 ‐10,1 10,2

Cebada grano 100,4 109,5 112,0 109,3 112,8 ‐9,2 9,1 2,3 ‐2,5 3,2

Avena grano 8,9 10,0 9,9 10,9 12,2 5,7 12,1 ‐1,0 10,2 12,0

Quinua 49,4 53,2 56,6 99,5 110,6 ‐1,3 7,6 6,4 76,0 11,1

Espárrago 604,6 554,0 550,4 581,1 596,5 24,4 ‐8,4 ‐0,7 5,6 2,7

Alcachofa 37,6 37,0 38,2 39,4 38,6 27,5 ‐1,5 3,2 3,1 ‐2,1

Sandía 17,9 19,6 21,1 20,8 18,7 ‐10,4 9,7 7,6 ‐1,4 ‐10,1

Melón 5,2 5,2 5,6 6,0 5,5 7,2 ‐1,2 7,7 7,9 ‐7,9

Rocoto 9,6 8,5 9,5 10,9 17,4 13,7 ‐10,8 11,8 14,0 60,2

Ají 29,2 44,3 42,3 39,8 34,6 ‐15,4 51,5 ‐4,5 ‐5,9 ‐13,0

Páprika 210,1 229,4 169,1 124,5 89,1 23,1 9,2 ‐26,3 ‐26,4 ‐28,5

Piquillo 30,7 20,1 14,1 5,6 13,0 93,7 ‐34,5 ‐29,8 ‐60,0 129,8

Pimiento 29,2 17,1 13,4 13,6 10,6 129,8 ‐41,5 ‐21,6 1,4 ‐22,2

Tomate 70,5 92,0 120,5 115,4 90,9 ‐11,3 30,4 31,0 ‐4,2 ‐21,2

Zapallo 51,0 51,1 55,6 57,8 64,3 11,5 0,2 8,8 4,0 11,2

Arveja grano verde 60,4 72,2 75,1 76,5 76,7 ‐0,9 19,6 4,1 1,9 0,3

Haba grano verde 26,9 27,7 29,4 28,3 29,2 3,7 3,1 6,0 ‐3,8 3,2

Zanahoria 33,8 31,8 31,7 31,4 31,3 13,0 ‐5,8 ‐0,3 ‐0,9 ‐0,3

Ajo 17,3 23,6 21,4 22,4 23,0 25,5 36,1 ‐9,3 4,7 2,7

Cebolla 197,7 209,6 202,3 187,8 174,0 ‐5,9 6,0 ‐3,5 ‐7,2 ‐7,3

Cebolla china 6,3 5,7 5,9 5,7 5,4 0,5 ‐9,7 3,6 ‐2,4 ‐6,0

Maíz choclo 146,7 144,7 164,1 162,6 157,1 ‐6,0 ‐1,4 13,4 ‐0,9 ‐3,4

Palta 177,7 233,6 252,3 321,9 339,9 17,8 31,5 8,0 27,6 5,6

Plátano 388,0 410,9 417,1 420,6 413,9 ‐0,8 5,9 1,5 0,8 ‐1,6

Mango 171,0 70,7 209,8 184,0 105,6 4,8 ‐58,7 196,8 ‐12,3 ‐42,6

Papaya 21,7 20,1 25,5 25,1 24,6 ‐33,2 ‐7,1 26,6 ‐1,6 ‐1,9

Piña 77,5 88,7 93,7 96,5 102,6 47,6 14,4 5,7 2,9 6,3

Maracuyá 29,6 21,1 17,8 18,5 26,8 78,5 ‐28,6 ‐15,7 4,0 44,8

Granadilla 22,0 25,4 34,2 43,7 38,1 10,5 15,4 34,3 27,9 ‐12,8

Chirimoya 21,7 18,9 26,0 19,7 22,0 ‐2,9 ‐13,1 37,7 ‐24,3 11,8

Limón suWl 61,8 68,8 67,8 74,5 75,9 ‐5,3 11,4 ‐1,5 9,9 1,9

Naranja 114,1 117,5 123,6 121,8 122,5 6,2 2,9 5,2 ‐1,5 0,6

Mandarina 115,2 129,3 145,9 165,4 186,3 7,3 12,3 12,8 13,4 12,6

Tangelo 32,9 33,8 31,7 35,3 41,5 8,4 2,5 ‐6,2 11,4 17,6

Uva 261,6 289,3 300,9 337,2 367,1 5,0 10,6 4,0 12,1 8,9

Fresa 5,4 8,2 8,4 7,3 5,3 6,4 52,0 2,1 ‐13,2 ‐27,9

Manzana 67,9 66,5 69,6 72,1 73,9 6,9 ‐2,1 4,7 3,6 2,5

Melocotón 37,3 37,8 38,8 42,7 40,5 1,2 1,3 2,6 10,2 ‐5,3

sigue…

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual

        Enero ‐ julio 2011‐2015

C. 5  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, POR  PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS Y PECUARIOS
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continúa Cuadro 5

 2011   2012   2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011 P/ 2013/2012 P/ 2014/2013 P/ 2015/2014 P/

Lúcuma 20,7 22,1 23,2 25,0 24,0 6,0 6,8 5,1 7,6 ‐3,9

Pecana 12,9 15,0 16,2 15,9 17,5 7,2 16,2 8,3 ‐1,7 10,0

Pacae 11,8 12,1 12,2 13,3 14,0 0,3 2,0 1,4 8,5 5,8

Tuna 37,7 37,0 37,7 37,3 39,1 ‐2,9 ‐1,9 2,0 ‐1,1 4,7

Aceituna 145,4 188,5 117,9 281,9 71,1 ‐7,8 29,6 ‐37,4 139,1 ‐74,8

Palma aceitera 58,1 82,9 89,6 109,0 114,9 14,7 42,9 8,0 21,7 5,5

Papa 1 380,4 1 547,1 1 566,3 1 609,7 1 650,4 8,3 12,1 1,2 2,8 2,5

Camote 68,1 65,7 63,5 62,1 63,1 12,1 ‐3,6 ‐3,2 ‐2,3 1,7

Yuca 208,3 214,9 221,3 217,6 232,7 ‐6,8 3,2 3,0 ‐1,7 6,9

Maca 6,0 8,7 10,9 9,6 22,8 78,9 43,9 25,6 ‐11,8 137,7

Oca 41,4 42,9 43,8 41,6 43,2 ‐4,6 3,5 2,0 ‐5,0 3,9

Olluco 73,8 83,2 87,2 87,8 87,2 1,0 12,7 4,9 0,6 ‐0,6

Mashua 10,2 11,1 10,9 10,1 10,2 ‐0,8 8,3 ‐1,2 ‐7,5 0,4

Café pergamino 1 444,0 1 364,5 1 116,2 911,3 964,8 18,9 ‐5,5 ‐18,2 ‐18,4 5,9

Té 1,1 1,2 1,6 1,4 2,5 3,7 11,4 35,2 ‐13,3 76,5

Cacao 186,3 199,9 231,7 265,3 274,6 19,6 7,3 15,9 14,5 3,5

Frijol grano seco 105,7 115,5 119,0 110,3 112,8 ‐5,2 9,2 3,0 ‐7,3 2,2

Pallar grano seco 6,0 2,2 2,3 2,5 7,1 129,7 ‐63,3 4,2 7,5 190,4

Caupí frijol chiclayo 12,5 32,9 11,3 11,3 9,1 ‐59,6 162,4 ‐65,7 0,0 ‐19,6

Haba grano seco 69,1 79,7 83,7 85,7 88,4 ‐4,2 15,4 4,9 2,4 3,2

Garbanzo grano seco 0,2 0,1 0,3 0,0 0,1 170,4 ‐58,4 228,8 ‐84,6 67,6

Lenteja grano seco 2,6 5,3 6,3 5,1 3,8 ‐49,0 106,4 19,2 ‐19,4 ‐25,4

Arveja grano seco 34,3 39,8 42,6 41,8 42,3 ‐13,3 15,9 6,9 ‐1,8 1,3

Tarhui o chocho 8,2 8,4 8,2 7,9 9,2 12,4 2,9 ‐2,0 ‐4,1 16,3

Caña de azúcar 307,2 308,6 345,9 362,8 313,1 ‐1,5 0,5 12,1 4,9 ‐13,7

Alfalfa 467,3 483,4 515,3 495,7 502,6 3,9 3,4 6,6 ‐3,8 1,4

Algodón 264,7 267,6 195,4 211,5 172,8 75,7 1,1 ‐27,0 8,2 ‐18,3

Orégano 33,6 31,1 35,9 47,3 44,2 15,1 ‐7,6 15,5 31,9 ‐6,6

Achiote 1,1 1,9 2,2 2,4 1,7 ‐7,8 77,4 17,0 6,2 ‐28,1

Otros agrícola 938,5 955,1 1 019,6 1 026,3 1 075,5 5,2 1,8 6,8 0,7 4,8

SUBSECTOR PECUARIO 6 038,4 6 364,5 6 686,6 6 890,9 7 271,0 6,9 5,4 5,1 3,1 5,5

Vacuno 902,5 950,6 971,2 980,9 987,6 3,9 5,3 2,2 1,0 0,7

Ovino 253,5 262,2 258,8 251,9 256,1 0,8 3,4 ‐1,3 ‐2,7 1,7

Caprino 34,0 34,8 35,9 34,3 33,2 2,5 2,4 3,3 ‐4,6 ‐3,0

Alpaca 127,3 133,6 136,3 140,1 142,6 6,0 4,9 2,0 2,8 1,8

Llama 20,2 21,4 20,6 20,0 20,1 2,4 5,9 ‐3,8 ‐3,0 0,7

Porcino 320,6 332,2 347,4 367,0 384,9 3,2 3,6 4,6 5,6 4,9

Ave 2 847,8 3 084,5 3 306,7 3 459,0 3 741,1 8,8 8,3 7,2 4,6 8,2

Leche 887,6 907,6 912,0 933,6 959,4 4,6 2,3 0,5 2,4 2,8

Huevo 567,4 558,3 627,5 637,8 681,6 12,3 ‐1,6 12,4 1,7 6,9

Fibra alpaca 38,9 38,3 31,7 30,4 28,8 7,1 ‐1,4 ‐17,4 ‐3,9 ‐5,4

Fibra llama 2,0 2,0 1,9 2,0 1,8 1,7 3,1 ‐5,1 3,5 ‐12,2

Lana 36,9 39,1 36,6 34,1 33,7 ‐0,9 5,9 ‐6,2 ‐7,0 ‐1,1

P/ Provisional

Elaboración: MINAGRI ‐ DGESEP ‐ Dirección de Estadís]ca Agraria 

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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